Urmărind fascinanta poveste a bancnotei pe parcursul diverselor epoci ale istoriei naționale, se poate lesne remarca evoluția de la influența dominantă a școlii franceze, caracteristică sfârșitului de secol XIX, la constituirea unei adevărate școli naționale a bancnotei.

În primele 7 decenii ale existenței sale, istoria Imprimeriei BNR este un capitol din istoria băncii centrale. Înființat odată cu Banca Națională a României, la 17/29 aprilie 1880, ca structură în cadrul acesteia, Serviciul Fabricarea și Contabilitatea Biletelor a avut ca primă sarcină aplicarea supratiparului pe biletele ipotecare emise în 1877.

* Textul poate fi diferit față de prezentarea din timpul evenimentului